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Quesiti pervenuti entro il termine previsto del 31.05.2010 ore 13:00 
 
 

Domanda 1  
  Rif. Disciplinare di gara capitolo 3 “Durata del Servizio” – 4° paragrafo pag. 6. 

Con riferimento al paragrafo 3 del disciplinare di gara ultimo paragrafo, si richiede se 
la società aggiudicataria della gara in oggetto sia legittimata a garantire il proprio 
supporto, a titolo di società ausiliaria ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 163/2006, ad altra 
società o RTI partecipante alle selezioni per la realizzazione del Sistema TAP o se gli 
sia in qualsiasi modo precluso. 

 
Risposta 1 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 8, del D.Lgs 163/06 non è consentita che "alla stessa 

gara partecipino sia l'impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti". 
 
 
 
D.2 -  Rif. Disciplinare di gara capitolo 4 “Requisiti e condizioni minime di partecipazione” 

– paragrafo 4.2 – punto 2 pag. 7. 
Si chiede di chiarire se le condizioni sulla situazione personale degli operatori 
relativamente alle cause di esclusione ex art. 38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. si intendono 
soddisfatte presentando dichiarazione sostitutiva conforme al Facsimile Dichiarazione 
allegato sub 1 al Disciplinare di Gara – sottoscritta dal legale rappresentante della 
Società partecipante, o se la stessa vada comunque corredata delle dichiarazioni su 
Art. 38 comma 1 lett. b), c) m-ter) da parte di tutti i soggetti indicati nella legge 
(amministratori con poteri di rappresentanza, soggetti cessati dalla carica nel triennio 
antecedente la pubblicazione del bando di gara). 

 
R.2 -  Si conferma che, come previsto dalla legge, necessitano a corredo le dichiarazioni 

di cui all'Art. 38 comma 1 lett. b), c) m-ter) rese da tutti i soggetti ivi indicati. 
 
 
 
D.3 -  Rif. Capitolato Tecnico capitolo 2 “Macro definizione della soluzione” – pag. 4. 

Requisito R3. 
E’ noto il numero di “relazioni esistenti tra le entità informative provenienti da più 
fonti?” Oppure la determinazione delle stesse sarà oggetto del lavoro da svolgere? 

 
R.3 -  Il numero non è noto. La determinazione sarà oggetto del lavoro da svolgere. Si 

vedano in proposito anche le Risposte 11 e 12. 
 
 
 
D.4 -  Rif. Capitolato Tecnico capitolo 2 “Macro definizione della soluzione” – pag. 4. 

Requisito R4. 
E’ noto il numero e la tipologia dei “sistemi di analisi tattica già in uso a livello 
locale” a cui si fa riferimento nel requisito in oggetto? 
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R.4 -  Al momento, risulta in uso soltanto un software applicativo che risulta altresì 

essere il sistema di analisi più diffuso in ambito investigativo italiano ed 
internazionale. 

 
 
 
D.5 -  Rif. Capitolato Tecnico capitolo 3 “Oggetto della fornitura” – Paragrafo 3.1.1 

“Modalità delle specifiche funzionali e dell’architettura finale” – pag.9. 
“Nel disegno delle specifiche particolare attenzione dovrà essere dedicata alla 
sicurezza ed alla possibilità di modulare puntualmente l’accesso al sistema ed alle sue 
funzionalità, al fine di permettere l’utilizzo a diversi livelli ed a diversi soggetti 
istituzionali, in ragione delle diverse attribuzioni che la Legge ad essi conferisce”: 
a) Sono già definiti i livelli di utilizzo? 
b) Sono noti i requisiti di accesso per i diversi livelli e per i diversi soggetti 
istituzionali? 

 
R.5 -  Trattandosi di un sistema per finalità investigative che prevede anche l’accesso a 

dati di polizia, di cui alla L. 121/1981, i criteri ed i requisiti di accesso sono 
stabiliti per legge o per regolamenti, anche in ottemperanza della normativa sulla 
protezione dei dati personali. 
I livelli di utilizzo del TAP ed i requisiti di accesso saranno pertanto non inferiori 
a quelli attualmente vigenti per i sistemi già operanti presso il Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza. 
 
 
 

D.6 -  Rif. Disciplinare di gara, Art. 4.4 - lett. c) 
“indicare, nel Facsimile di cui all’Allegato 1 al presente Disciplinare di gara il 
numero medio annuo dei propri dipendenti ed il numero dei dirigenti impiegati negli 
ultimi tre anni;” 
Si chiede di confermare che il numero medio annuo dei dipendenti ed il numero dei 
dirigenti deve essere riferito agli ultimi tre esercizi approvati alla data di pubblicazione 
del bando, come per gli altri requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica. 
 

R.6 -  Si conferma che il numero annuo dei dipendenti si intende riferito agli ultimi tre 
esercizi approvati alla data di pubblicazione del bando. 

 
 
 

D.7. -  Rif. Disciplinare di gara, Art. 4.6. Verifiche ex art. 48 D.Lgs. 163/06 
 a: “2) per il fatturato specifico” 

Si chiede di chiarire se la copia conforme delle fatture emesse nei confronti del 
committente sia considerata idonea alternativa a quanto indicato all’art. 4.6 
punto 2 del Disciplinare ai fini della comprova del requisito di fatturato 
specifico di cui al punto III.2.2) lett. c)  del bando di gara. 

b: “2) per i tre incarichi eseguiti” 
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Si chiede di confermare che, qualora i tre incarichi di cui sopra siano stati 
menzionati nell’elenco dei principali servizi di cui al punto III.2.3) lett. a) del 
bando di gara e di conseguenza comprovati mediante certificati di buon esito 
rilasciati dai committenti, non sia necessario produrre anche le copie dei 
contratti di affidamento dei servizi. 

 
R.7. –  a: “2) per il fatturato specifico” 

Ai fini della dimostrazione del requisito di  fatturato specifico necessita la 
produzione di una delle dichiarazioni, certificati e della documentazione di 
cui al punto 4.6, (2) del Disciplinare. 

 
b: “2) per i tre incarichi eseguiti” 

Si conferma che non è necessario produrre le copie dei contratti di 
affidamento dei servizi unicamente nel caso in cui i certificati di buon esito 
riportino esaustivamente l'oggetto dell'incarico svolto. 

 
 
 

D.8 - Rif. Disciplinare di gara, Art. 9.2. Cauzione definitiva 
Si chiede di confermare lo svincolo progressivo della cauzione definitiva a misura 
dell’avanzamento dell’esecuzione del contratto, così come previsto dall’art. 113 del D. 
Lgs. 163/06 co. 3.  
 

R.8 -  Si conferma l'applicazione dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs. 163/06. 
 
 
 
D.9 - Rif. Disciplinare di gara, Art. 12 Pagamenti 

“Il corrispettivo verrà liquidato con le seguenti modalità:  un primo anticipo, pari al 
20% dell’importo appaltato, subordinato all’inizio dell’esecuzione del contratto, 
previa presentazione di  idonea garanzia – anche a mezzo di fideiussione bancaria o 
assicurativa, per un importo pari all’ammontare dell’anticipazione (IVA compresa) 
maggiorato di un ulteriore 5% (cinque per cento);…” 
Si chiede di chiarire quando sarà svincolata la garanzia menzionata al punto di cui 
sopra. 

 
R.9 -  La fidejussione prestata a garanzia del primo anticipo sarà svincolata 

successivamente alla conclusione di tutte le prestazioni previste nel contratto, che 
siano state favorevolmente accettate al collaudo finale e debitamente fatturate dal 
Fornitore. 

 
 
 

D.10 -  Rif. Disciplinare di gara, Allegato 2 – Modello di dichiarazione di offerta economica. 
Si chiede di confermare che le attività di Project Management previste nella tabella di 
cui al paragrafo 7.1 “Dimensionamento dell’effort” del capitolato tecnico ma non 
espressamente  richiamate nel modello di dichiarazione di offerta economica, devono 
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essere ricomprese e quotate nell’ambito delle attività di “Supporto e Program 
Management”. 

 
R.10 -  Si conferma. 

 
 
 

D.11 -  Pag. 4 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. Paragrafo 2 – 
Macro Definizione della soluzione. 
Si conferma che le Banche Dati alimentanti di primario interesse per il costituendo 
Sistema TAP sono 5 (1.DSS-PPA, 2.DSS-MGO, 3.SICEANT, 4.SDI, 5.SIRAC)? Se 
così non fosse è possibile avere l’elenco esaustivo? 

 
R.11 - Come indicato a pag. 4 del Capitolato Tecnico (quintultima riga e figura 1), 

l’elenco in riferimento non è esaustivo e quelle citate sono soltanto alcune delle 
banche dati di interesse “primario”. 
Non si dispone di un elenco esaustivo che dovrà essere parte degli output 
dell’analisi e definizione del modello. Inoltre, il modello “to-be” dovrà avere una 
connotazione “aperta” per l’interfacciamento con ulteriori future banche dati che 
emergessero anche dopo il completamento della fase di analisi (macrorequisito 
R2). Infine, si segnala che a pagina 6 del medesimo documento, sono indicate 
ulteriori Banche Dati con cui il TAP dovrà potersi interfacciare (l’elenco non può 
comunque considerarsi esaustivo). 

 
 
 

D.12 -  Pag. 4 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. Paragrafo 2 – 
Macro Definizione della soluzione. 
Si conferma che le 5 suddette Banche Dati sono gestite nell’ambito del Ministero 
dell’Interno, il quale sarà in grado di individuare e garantire: la disponibilità ad 
interviste dei referenti tecnici, dare accesso alla documentazione e a tutte le 
informazioni di dettaglio necessarie per la definizione della soluzione richiesta? 
Nell’eventualità ci fossero ulteriori Banche Dati alimentanti, la domanda è estesa a 
tutte le Banche Dati da prendere in considerazione.  

 
R.12 -  Sebbene le 5 Banche Dati indicate siano in uso presso il Ministero dell’Interno, 

non è possibile fornire le garanzie richieste, nondimeno il Program Management 
dell’Amministrazione agirà da “facilitatore” nel pr ocesso in argomento. Peraltro, 
non essendo noto a priori il numero delle Banche Dati esterne interessate (cfr. 
Risposta 11), a maggior ragione non risulta possibile fornire la stessa garanzia 
per le altre Banche Dati. Inoltre, deve essere tenuto in considerazione che il 
fornitore dovrà anche fornire supporto e consulenza in ordine agli aspetti di 
redazione di protocolli d’intesa o convenzioni con gli enti gestori delle Banche 
Dati in argomento che regoleranno tali interazioni tra sistemi. 
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D.13 -  Documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. 
E’ corretto considerare che le interviste con i referenti tecnici e di business per 
l’analisi dei sistemi e dei requisiti verranno svolte a Roma? Nel quale caso non fosse 
così, quali sono le città/sedi in cui ci potrà essere la necessità di incontrare i referenti? 

 
R.13 -  In massima parte le interviste avverranno a Roma, ma considerate le Risposte 11 

e 12, non si può escludere che incontri si possano svolgere in altre località, 
laddove sono gestite le Banche Dati individuate oppure laddove si svolga 
l’attività. 
Peraltro, tale aspetto è chiarito nel paragrafo 6 del Capitolato Tecnico (Logistica 
di Lavoro) dove è indicato che “Gli spostamenti (per riunioni, sopralluoghi e 
qualsiasi altra attività oggetto del presente capitolato), incluse le attività su Napoli e 
Bari connesse ai data center, sono a totale carico del Fornitore.” 

 
 
 

D.14 -  Pag. 6 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. Paragrafo 2 – 
Macro definizione della soluzione. 
Si riporta: “Il Data Center secondario sarà ubicato a Bari, ed è oggetto di apposita 
gara d’appalto per la sua realizzazione”. 
Si conferma che le attività oggetto della fornitura si riferiscano al solo Data Center 
primario (ubicato a Napoli)? E’ corretto considerare out-of-scope il disegno della 
soluzione di Disaster Recovery? 

 
R.14 -  Non è corretto. 

Come indicato a pag. 8 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato 
Tecnico.pdf”, l’obiettivo numero 7 dell’” Analisi del sistema e definizione del 
modello” riporta “ Definizione e descrizione delle componenti dei due data center 
(Napoli e Bari), inclusa la componente networking (locale e geografica) e 
supervisione della realizzazione”. Tale attività rientra quindi nella presente gara, 
anche con le attività da svolgere in loco (cfr. Risposta 13). 
Al riguardo si veda anche il par. 4.1 del medesimo documento. 
Il riferimento alla separata gara per il Disaster Recovery è da intendersi soltanto 
per la parte relativa al site preparation. 

 
 
 
D.15 -  Pag. 9 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. Paragrafo 3.1.1. 

Si riporta: “La definizione delle specifiche funzionali e dell’architettura finale dovrà 
essere effettuata d’intesa con l’apposito Gruppo di Lavoro dell’Amministrazione che 
rappresenta l’organo di management dell’Amministrazione e che ha già provveduto a 
disegnare le macrospecifiche ed i macro processi del sistema”. 
E’ possibile avere una indicazione del macro specifiche funzionali ed i macro processi 
del nuovo sistema TAP? 

 
R.15 -  Le macro specifiche sono quelle riportate nel paragrafo 2 “macro definizione 

della soluzione” del Capitolato Tecnico.  
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D.16 -  Pag. 9 del documento “Gara Interno TAP - Capitolato Tecnico.pdf”. Paragrafo 3.2 

E’ possibile avere evidenza su quante e quali funzionalità si richiede la software 
selection? 

 
R.16 -  Non è possibile in quanto la definizione di dettaglio delle singole funzionalità è 

uno degli output dell’attività di Analisi e definizione del modello oggetto della 
gara. 

 
 
 
D.17 -  Al fine di contestualizzare al meglio l’offerta tecnica si richiede di precisare dove sono 

inserite all’interno del piano riportato a pag. 13 del Capitolato Tecnico le attività di 
approvvigionamento per la successiva realizzazione del sistema, cioè se l’avvio 
dell’acquisizione avviene a seguito della conclusione di entrambe le fasi denominate 
“Analisi sistema e definizione modello” e “Supporto software selection”. 

 
R.17 -  Si conferma. Le attività di approvvigionamento per la realizzazione del sistema 

verranno avviate successivamente alle due fasi citate. 
 
 
 
D.18 - In relazione ai deliverable richiesti per l’attività di “Supporto e Program 

Management”, indicati in tabella 4 a pag. 11 del documento “0727_Allegato_3_- 
Capitolato _Tecnico” in particolare: 
Deliverable - Documentazione di collaudo:  
Conterrà i documenti di progettazione dei collaudi di integrazione tra i diversi progetti 
e i documenti di verifica, elaborati dal Program Manager a supporto del Program 
Manager dell’Amministrazione.  
Assumendo che per progetti facenti parte del programma si intendono: 

• analisi del sistema, software selection e individuazione architettura tecnica 
• realizzazione del Data Center di Napoli 
• realizzazione del Data Center di Bari 
• realizzazione del sistema applicativo TAP 
• ….. 

Si chiede di confermare che per il collaudo di integrazione si intende la verifica che i 
piani dei vari progetti siano corretti e congruenti nei tempi controllando le relative 
esecuzioni? 

 
R.18 -  Per collaudo di integrazione si intende la verifica che i piani dei vari progetti 

siano corretti e congruenti nei tempi controllando le relative esecuzioni ed 
assicurandone la piena funzionalità. 


